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قیمت گذاری 
دستوری مسکن 

شوخی است
یک کارشــناس اقتصاد مســکن با بیان 
اینکه اعلام ســقف اجاره بها بر اســاس 
نرخ تــورم موضــوع جدیــدی در بازار 
مســکن نیســت، گفت: در بحث خرید 
و فــروش مســکن قیمت گــذاری برای 
یک کالای ناهمگن از ســوی دولت یک 

شوخی است.
فردین یزدانی در گفت وگو با ایلنا درباره 
قانون جدید ســقف اجاره بها بر اساس 
نرخ تورم هر استان اظهار کرد: پیش از 
این هم تعیین سقف اجاره بها را تجربه 
کردیم، با این تفاوت که در تجربه قبلی 
یک نرخ کلی برای اجاره بها در سراســر 
کشــور اعلام می شــد، اما در این قانون 
جدید تــورم ســالانه هر منطقــه پایه 

محاسبات است.
او تأکیــد کرد: قبــل از ایــن قانون هم 
همواره افزایش نرخ اجاره بها بر اساس 
نرخ تورم بود و اجاره مســکن بیشتر از 
نرخ تورم بالا نمی رفــت و در واقع این 

قانون موضوع جدیدی نیست.
این کارشــناس اقتصاد مســکن با بیان 
اینکه عددگذاری در بازار مسکن جواب 
نمی دهد و قابلیت اجرا ندارد، گفت: اگر 
دولت و مجلس هم نسبت به این اقدام 
دســتوری نمی دادند، همــواره در بازار 
مســکن اجاره بها بر اســاس نرخ تورم 
محاســبه می شــد و اجاره بها متفاوت 
از تــورم حرکت نکرده  اســت. هرچند 
عقلانی تــر از اعلام قیمت مقطوع برای 
سراسر کشــور اســت، اما چیز جدیدی 

برای بازار نیست.
یزدانی ادامه  داد: البته باید توجه داشت 
که کمترین تورم استانی و بالاترین تورم 
حــدود ۲۰ درصد از هــم فاصله دارند. 
آخرین میانگین نرخ تورمی اعلام شــده 
۳۷ درصد در کل کشور بوده که کمترین 
نرخ تورم اســتانی حــدود ۲۸ درصد و 
بالاترین نرخ تورم هم حدود ۴۲ درصد 

بوده  است.
استان ها  درباره سرایت پذیری ســایر  او 
از قیمــت مســکن در تهــران به عنوان 
رهبــر بازار مســکن افزود: اســتان های 
مرتبط با تهران کنــش و واکنش دارند، 
وقتی قیمت اجاره در تهران بالا می رود 
بخشی از مستأجران به شهرهای اطراف 
تهــران کوچ می کننــد و همین افزایش 
تقاضا باعث می شود  قیمت استان ها و 
شهرهای اطراف تهران هم افزایش پیدا 
کند. حــال اینکه در این بــاره مصوبه ای 
وجود داشته باشــد یا مصوبه ای وجود 
نداشــته باشــد این اثــر را در بازارهای 
مســکن اطراف تهــران می بینیــم و با 
علمیات بــازار مرتبط اســت و مصوبه 

نمی تواند در این باره اثر گذار باشد.
این کارشــناس اقتصاد مسکن با اشاره 
به حضور دولت در بازار خرید و فروش 
مســکن اظهار کــرد: قانــون مالیات بر 
عایدی سرمایه معاملات خرید و فروش 
مســکن را به شــدت کُند  یا غیررســمی 
می کند، اما در نهایت منطق پذیر است، 
اما اینکه دولــت بخواهد در بازار خرید 
و فروش مســکن هم قیمت گذاری کند، 
مالکیــت خصوصی را از بیــخ و بن زیر 

سؤال می برد.
یزدانی درباره مبنا قــرار دادن داده های 
سازمان امور مالیاتی برای قیمت گذاری 
منطقــه ای مســکن گفــت: آن داده ها 
یک دهــم قیمت های منطقه اســت و 
نمی تواند مبنا قرار بگیرد، مگر اینکه این 
داده ها به روز شــوند. اما در هر صورت 
مســکن کالایــی مقید به مکان اســت 
و کالایی ناهمگن محســوب می شــود 
که قیمت هــر واحد در یــک آپارتمان 
نسبت به قیمت واحدی دیگر در همان 

آپارتمان متفاوت است.
او با بیان اینکــه قیمت گذاری برای یک 
کالای ناهمگــن از ســوی دولــت یک 
شوخی است، تأکید کرد: مگر دولت در 
ورود برای قیمت گذاری کالاهای همگن 
توانســته موفق باشــد چه برسد برای 

کالایی ناهمگن مانند مسکن.

به  پای دارنده آتش ها
...خبرگزاری مهر به صورت غیررسمی اسامی را زودتر منتشر می کند؛ 
قالیباف هست و لاریجانی نه. همه در حال گمانه زنی  هستند. در همین 
اثنا، شــایعه بازداشت یاشار سلطانی می پیچد و خیلی زود هم زمان با 
اعلام رســمی نامزدها، تأیید می شود که یاشار را از دادسرا برای اجرای 

حکم به اوین برده اند. دلیل بی پاسخ ماندن تماسم مشخص می شود.
به دفتر یاشار زنگ می زنم. خانم میرغفاری تأیید می کند که صبح، تلفنی برای 
صحبتی دوستانه احضارش کرده اند، اما نه او، نه من، نه وکیل و نه خانواده، حتی 
خود یاشار هم نمی دانسته که پیش از اعلام نامزدها قرار است روزنه  ای که افشاگر 
فســاد و رانت های زیاد و کم است، بسته شــود. طبق عادت هر روز همه داشتیم 

زندگی مان را می کردیم و بنا نبود یکی از ما پشت میله ها بیفتد.
آشــنایی ام با یاشار حالا یک  دهه را رد کرده؛ پیش از ماجرای املاک نجومی که 
باعث شهرت او و البته زندان  افتادنش شد تا هم اکنون که باز هم در زندان است. 
به گمانم این قدر با او زیســته ام که امروز از او برایتان بنویســم. یاشــار سلطانی در 
دوره روزنامه نگاری خود پله پله شــمایلی را ترســیم کرد که پیش از او در ساختار 
رسانه ای ایران همتایی نداشــت؛ «روزنامه نگاری تحقیقی» که حوزه عملکردش 
فساد گسترده و اداری در ساختار کشور بود. آنهایی که دستی بر آتش روزنامه نگاری 
در ایران دارند، می دانند که این حوزه دارای آســیب های فراوان و مخاطراتی  است 
که به آنی می تواند تعــادل «بندبازی» به نام روزنامه نگار تحقیقی را برهم بزند و 
او را به ورطه بدنامی یا دروغ بیندازد و اعتباری را که ســاخته، یک شبه بر باد رفته 
ببیند. از همین رو است که اهمیت کار یاشار سلطانی در  یک  دهه گذشته در سپهر 
سیاست و روزنامه نگاری ایران  مثال زدنی و نمونه ای عالی از حضور یک شخصیت 

افشاگر و جسور با کارنامه ای قابل قبول است.
در روزگاری کــه فیک نیوزهــا و اخبــار جهت دهی شــده، اســناد غیرمعتبر و 
گمراه کننده، رشــوه و رانت و فساد مالی و اخلاقی و ده ها آسیب دیگر توانسته هر 
مدعی مبارزه با فسادی را به طمع انداخته و طعمه کند و به زیر بکشد، یاشار با اتکا 
بر عزت  نفس و خطوط قرمز روشنی که برای خود و زندگی اش ترسیم کرده، تا به 
امروز توانسته به عنوان نمادی از غواصی در دریای فساد و تردامن نشدن باشد و این 

مهم اصلا دستاورد کمی نیست.
او در  یک دهه گذشــته ژانری از روزنامه نگاری را احیا کرد و قوام بخشــید که 
بعدها از دهان سیاســت گذاران کشور با عنوان سوت زنی و افشای فساد درباره اش 

بسیار شنیدیم و البته پاداش آن را هم در حال دیدیم: اوین.
من علاقه ای به بت ها و نمادهای برســاخته توســط هیجانات عمومی ندارم، 
قصدم هم ســاختن چنین شمایلی از یاشار سلطانی نیست، زیرا او نیز حتما دارای 
نقایص و نقاط خاکســتری ای اســت که هر انســانی در سرشــتش دارد. اما بنایم 
در این یادداشــت نکوداشــت کسی اســت که با همه مخاطراتی که می شناسیم 
و نمی شناســیم، همه مصائبی که شــفاف ترین و کم هزینه ترینش او را به پشــت 
میله های اوین فرستاده، جسورانه در تمام روزهای پرفراز و نشیب و تلخ ایران همراه 
مردم ایران بوده و برخی از مهم ترین گلوگاه های مثالی فساد و رانت در ایران توسط 

او شناسایی شده و روشنگری عمومی درباره آن اتفاق افتاده است.
اگر بخواهم از آن خیل فهرســتی تهیه کنم از شــمار خارج اســت و البته بیم 
دارم که همین متن را هم به محاق ببرد، اما شــما مردم ایران قطعا هم اکنون در 
ذهنتان در حال مرور ده ها مصداق از افشــاگری ها و سوت زنی های دقیق و مستند 
یاشــار سلطانی هستید و همین مسئله ضرورت نوشتن این متن و حق گزاری بابت 
تمام تلاش ها، خطر پذیری و روشنگری این روزنامه نگار محبوس را روشن می دارد.

امیدوارم یاشــار ســلطانی از این فراز زندگی نیز به سلامت بگذرد و خیلی زود 
شــاهد حضور و تأثیرگــذاری او بر روند رســانه ای ایران و جامعه آســیب دیده از 
تاریک خانه های فســاد و قدرت باشیم، اما پیش از به پایان بردن این یادداشت یادم 
آمد که چندی قبل او با من تماس گرفت و خواســت بیتی از شــعری را پیشنهاد 
دهم که خوشنویســی به یادگار برای پسر پنج ساله اش «کیان» بنویسد تا خط مشی 

و سرود زندگی اش باشد.
از میــان همه ابیات درس آموز زبان فارســی، این ســخت ترین مأموریت را به 
انجام رساندم و برایش نوشتم «یاشار جان، بگذار کیانِ تو بداند که مسیر درست در 
زندگی، اضافه کردن ارزشــی به ارزش های جهان است، درست مانند پدرش! برای 

همین این بیت از حافظ را به او هدیه کن:
بس نکته غیرِ حُسن بِباید که تا کسی

مقبول طبعِ مردم صاحب نظر شود

اصلاح طلبان  و  پارادوکس  نویدبخش
اگرچه جمع این وجوه متناقض کاری بس پیچیده و دشوار است و بیم 
آن می رود که یک وجه قربانی وجه دیگر شــود. مدیریت این وضعیت 
پیچیده وظیفه سیاست مدار خردمند است. دکتر پزشکیان شخصیتی 

است که می تواند چنین نقشی ایفا کند.
 البته ضرورت دارد اصحاب فکر و سیاسیون نیز درباره این پیچیدگی با جامعه 
سخن بگویند. جامعه ایرانی همواره با دوگانه ها زیسته و به آن خو گرفته و دشوار 
اســت به این سرعت بتواند ورای این دوگانگی ها بیندیشــد. آنچه مهم است، آن 
است که این وضعیت به سطح آگاهی عمومی جامعه رسوخ پیدا کند. در صورت 
موفقیت نامزد اصلاح طلبان، احتمالا بتوان از آن پس از ظهور «نیروی سوم» سخن 
گفت؛ نیرویی که وجه ممیزه آن، غلبه بر قطب بندی های شدید سیاسی و اجتماعی 

است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی

شــب پنجشــنبه ۲۴ خرداد، تنها نامزد میانه رو چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری به ساختمان صداوسیما رفت تا 
درباره برنامه های خود با مردم صحبت کند. حرف های مسعود 
پزشکیان در برنامه میزگرد اقتصادی بازتاب زیادی داشت. شاید 
بتوان بــرای این میزگــرد دو نقطه قوت قائل شــد؛ یکی اینکه 
پزشــکیان به صراحت اعلام کرد که کارشــناس نیســت و برای 
امور کشــور حتما نیاز به نظرات کارشناسی و تخصصی است و 
دیگر اینکه او احمد میدری و حسین عبده تبریزی، نمایندگان دو 
طیف اقتصادی را به عنوان مشــاور خود اعلام کرد که می تواند 
گواه بهره گیری او از آرای کارشناسان طیف های مختلف در اداره 

اقتصاد باشد.
هرچند برخی، نقاط ضعفی هم برای پزشکیان در این برنامه 
انتخاباتی قائل شدند و آن اینکه میزگرد بیشتر به دست مشاوران 

او اداره شد تا خود او.

تمرکز  نامزدها بر اقتصاد
شــورای نگهبان نام شــش نامــزد تأیید صلاحیت شــده را 
برای چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری اعلام کرد؛ 
محمدباقر قالیباف، علیرضا زاکانی، ســعید جلیلی، امیرحسین 
قاضی زاده هاشــمی، مصطفی پورمحمدی و مسعود پزشکیان؛ 
ترکیــب پنج چهره تندرو و یک چهــره میانه رو. حالا برنامه های 
تبلیغاتی نامزدهای ریاست جمهوری شروع شده است و تا امروز 

بیشتر این فهرست بر برنامه های اقتصادی تأکید داشتند.
در این میان مسعود پزشــکیان، نامزد میانه رو فهرست نهایی 
کاندیداهای ریاســت جمهوری در شــامگاه پنجشــنبه گذشته 
با اســتناد به فرازهایی از نامه امام علی (ع) به مالک اشــتر از 
اهمیت کلیدی اقتصاد گفت. پزشکیان ماجرا را این گونه روایت 
کرد: «اولین نکته ای که می خواهم بگویم، دیدگاه های خودم از 
نظر اقتصادی اســت، حضرت علی (ع) در نامه شــان به مالک 
اشــتر جامعه را به چند بخش تقســیم می کننــد؛ یک طبقه را 
امام علی طبقه ای می نامند که از جنود و لشــکریان و سپاهیان 
تشکیل شــده که باعث سربلندی و امنیت کشور هستند و بدون 
اینها مملکــت اداره نمی شــود و اینها را نمی شــود اداره کرد، 
مگر اینکه مالیات بگیریم و مالیات را نمی شــود اداره کرد، مگر 
که قضات و کتاب حضور داشــته باشــند. اصل حرف بنده این 
اســت که هیچ کدام اینها نمی توانند پایدار بمانند مگر با تاجران 
و صاحبان صنعت. اگر مــا همین نگاه را درباره تولید کنندگان و 
تاجران داشتیم، بقیه مسائل حل می شود و باید به این قشر نگاه 

ویژه ای داشته باشیم».
او در ادامــه گریزی به وضعیت کنونی اقتصاد کشــور زد و 
گفت: «عدد تورم در ســال های ۱۴۰۰ تــا ۱۴۰۱ همواره بالای ۴۰ 
درصد بوده اســت؛ تورم گوشــت قرمز و سفید در ۱۴۰۳ معادل 
۷۹.۲ درصد و گوشت ماکیان ۸۰ درصد و ماهی ۶۳ درصد بوده  
اســت؛ از ســوی دیگر رشد اقتصادی کشــور در گروه کشاورزی 
منفــی ۲.۲ درصد، گروه صنایع و معادن بدون نفت منفی نیم و 
اســتخراج نفت و گاز طبیعی ۲۰ درصد بوده است که این به آن 
معناست که رشد اقتصادی به دلیل رشد بخش نفت و گاز بوده 
اســت. همچنین وضعیت ارز ترجیحی به استناد گزارش رئیس 
کل بانک مرکــزی در ۳۰ فروردین ۱۴۰۳ این بوده که ۲۰ میلیارد 
دلار ارز به قیمت ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان فروخته شده و ۵۰ میلیارد 
دلار ارز به نرخ زیر ۴۰ هزار تومان توزیع شده است که معنای این 
حرف آن اســت که نزدیک به ۶۰۰ الی هزار هزار میلیارد تومان 
پول به عده ای رانت داده ایم. الان وضعیت جامعه این گونه است 
که کارمندان دیگر نمی توانند راحت زندگی کنند و بازنشستگان 

گرفتار هستند و قدرت خرید ندارند و دیگر نمی توانند با پولی که 
می گیرند، به خاطر تورم وحشــتناکی که ایجاد شده، به صورت 
روزمره زندگی خود را تأمیــن کنند. امروز همه نگران و ناراضی 
هستند و اگر روزبه روز جلوی این وضعیت گرفته نشود، قطعا با 
مشکل زیادی مواجه خواهیم شد. ما قرار نبود که این گونه شویم 
و تیــم تورم، گرانی و مشــکلات، کمر مردم را خــرد کند و امروز 
بخواهیم ببینیم که با تصورات و پیشنهادهای غیرعلمی به جایی 
برســیم. سیاست های کلی می گوید تنش را کم کنیم. دلیل نبود 
موفقیت، کسانی هستند که بر مسند درستی ننشسته اند و زمینه 

مهاجرت را در ذهن نیرو های انسانی فراهم کرده ایم».

پزشکیان: من متخصص نیستم!
در ادامه این برنامه پزشــکیان تأکید کرد که متخصص اقتصاد 
نیســت و سیاســت گذاری ها در حــوزه اقتصــاد باید به دســت 
کارشناســان و متخصصان باشــد. او همچنیــن دو اقتصاددان از 
طیف های مختلف را به عنوان مشاوران خود معرفی کرد. به نظر 
می رسد پزشکیان تصمیم گرفته است از آرای اقتصادی دو طیف 
مختلف در سیاســت گذاری بهره گیری کند. حســین عبده تبریزی 
نماینده طیف کارآفرین و بازارگرا است و احمد میدری را می توان 
نماینده طیف بوروکرات نهادگرا نام برد. اندیشه های عبده تبریزی 
با اندیشــه های اقتصاد بازار همخوانی بیشــتری دارد. او مخالف 
سرســخت قیمت گذاری دستوری است و معتقد است ایران جزء 
معدود کشورهای جهان است که همچنان قیمت گذاری دستوری 
را اعمــال می کند. او مخالف جدی توزیــع یارانه نقدی بین تمام 
اقشار اســت و درباره طرح هدفمندی یارانه های دولت محمود 

احمدی نژاد نقدهای تند و تیز داشت.
او همچنیــن راهــکار خروج بــورس از وضعیــت فعلی را 
خروج دولت از قیمت گذاری دســتوری می داند. احمد میدری، 
به ســمت اقتصاد نهادگرا گرایش دارد. او منتقد جدی سیطره 
سیاست بر اقتصاد و نظام اداری ایران است و این اتفاق را عامل 
شــکنندگی مدیریت در کشــور می داند. میدری منتقد پرداخت 
یارانه نقدی به همگان اســت و معتقد است باید ثروتمندان از 
فهرســت یارانه بگیران حذف شوند. او اعتقاد دارد فقرا در ایران 
صدایی ندارند و باید طرح هایی برای بیمه همگانی و اســتفاده 
عموم مردم با هر سطح درآمدی از بهداشت و درمان و آموزش 

و پرورش اجرا کرد.

اجرای برنامه های کلی نظام و توضیحات مشاور پزشکیان
حســین عبده تبریزی، در میزگرد تلویزیونی شــب پنجشنبه 
درباره سخنان پزشکیان مبنی بر اینکه برنامه دولتش در صورت 
انتخاب اجرای برنامه های کلی نظام است، گفت: «برنامه هفتم 
توســعه با این محورها نگاشته شده اســت؛ تعامل سازنده در 
ورای بین الملــل، آزادی های مشــروع، حفظ کرامت انســان ها، 
فرصت های برابر، پســت یافتن به جایگاه برابر، رســیدن به عزم 
ملی، تقویت نهاد خانواده و نقش زن در آن، رقابت پذیری کالاها 
و... است. کسانی که این موارد را می شنوند، احساس می کنند که 
این متن متعلق به ۱۳۸۲ است و قرار است در ۱۴۰۴ عملی شود. 
این سندی است که در مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب 
شــده و به تأیید مقام معظم رهبری رســیده اســت. براســاس 
این ســند سیاســت های کلی ابلاغ شده، براســاس همین سند 
برنامه های پنج ســاله تدوین شده است. حالا اگر آقای پزشکیان 
گفته اســت که من قصد اجرای این برنامه هــا را دارم، آیا حرف 
بدی اســت؟ آیا اگر مشاوران ایشان به او گفته اند که این اهداف 
موارد خوبی اســت و باید محقق شود، آیا حرف بدی گفته اند؟ 

در بند ۳۹ قرار بوده تورم کنترل شــود، در دولت سازندگی تورم 
متوسط ۲۵ درصد بوده، در دولت آقای خاتمی متوسط ۱۵ بوده، 
در دولت آقای احمدی نژاد متوسط ۳۰.۵ درصد بوده، در دولت 
آقای روحانی هم ۲۵ درصد بوده اســت. ما تنها شــش، هفت 
درصد در دنیا هســتیم که تورم مستمر داریم. طبیعی است که 
معضل امروز مردم تورم اســت، ما وقتی می گوییم تورم، گرانی 
هم به همراه آن اســت، تازه آقایان متوجه شده اند که مشکلی 
در این زمینه اســت و باید برخورد شــود. حالا در دهه ۶۰ شلاق 

می زدیم و دیگر شلاق نمی زنیم.

تأکید بر عدالت اجتماعی
احمد میــدری هم در ایــن میزگرد توضیح داد که «شــیوه 
اداره ای که آقای پزشکیان با توجه به تجربه خود دارد، این است 
که بهداشــت و آمــوزش دو حق همگانی بوده و کالا نیســتند. 
میــزان مصرف مردم از بهداشــت ربطی به قــدرت خرید نباید 
داشته باشد. همان طورکه ایرانیان از نظر امنیت حق برابر دارند، 
در زمینه بهداشــت و آموزش نیز حق برابر باید داشته باشند. در 
طول ســال های مختلف از این امر انحــراف صورت گرفته ولی 
آقای پزشــکیان ایده عدالت اجتماعی را دارند. عدالت از طریق 
توزیــع یارانه نقدی که پس از چند ســال ارزش آن کاهش یابد، 
مدنظر نیســت بلکه زیرســاخت هایی مثل بهداشت و آموزش 
باید بازسازی شود تا نابرابری کاسته شود. آقای پزشکیان مطرح 
کردند که اگر تزریق پول باعث ترویج بیمه در روســتاها نشــود، 
طرح تحول ســلامت دچار مشکل خواهد شد. این ایده یک شبه 
در روز انتخابات مطرح نشــده بلکه در ســال های مختلف و در 

دوران وزارت ایشان دنبال شده است.
 در بحــث تــورم شــعارهای خوبــی مطرح شــده و هیچ 
رئیس جمهــوری دنبــال تــورم ۴۰درصدی نبود اســت. حتما 
شهید رئیسی موافق فســاد چای دبش نبوده و ضد فساد بوده 
اما مسئله ما بر ســر ساختار و محیط و کسب وکار است. محیط 
کســب  وکار و محیط اداری ایران منشأ تحمیل هزینه هایی مثل 
تــورم و بی کاری در اقتصاد ایران بوده اســت. به دلیل ســلطه 
سیاسی نظام ایران بر اقتصاد کشــور، ما دچار ضعف اقتصادی 
شــدیم. وقتی یک رئیس جمهور عوض می شــود، هزاران پست 
کلیدی در شــرکت ها و مدارس و نهادها عوض می شوند و فاقد 
ثبات هستند. ما سیاســی اداره کردن کشور را اولویت قرار دادیم 
و این ماشــین اجرائی را به شدت ضعیف کرده است. این ماشین 
ضعیف اجرائی انتظارات مردم و مسئولان را برآورده نمی کند. ما 
شاخص شکنندگی حاکمیت را در ادبیات اقتصاد توسعه دادیم. 
اختلاف جناح های سیاســی یک شــاخص در حوزه شکنندگی 
حاکمیت هاســت. ما در این شــاخص درون محیط سیاسی ۹.۵ 
هستیم ولی این شاخص در وضعیت اقتصادی در ایران ۷ است! 
ما طی برنامه هفتم توســعه قرار بود قانونی برای جلوگیری از 
زمین خواری داشــته باشــیم اما این قانون از سال ۱۳۳۷ تاکنون 
اجرا نشده است. هر کارمندی حس می کند یا باید وارد باندبازی 

سیاسی شود یا باید قید ادامه فعالیت خود را بزند.
آقای پزشکیان گرایش سیاسی به سمت دولت آقای خاتمی 
و اصلاح طلبان دارد اما این طور نیســت که قرار باشــد کشــور 
در همه حوزه ها سیاســی اداره شود و ســابقه ایشان در وزارت 
بهداشت نیز چنین است. ایشان معتقد است که کارشناس باید 

مدیر باشد و به همین دلیل نظام اداری را متحول خواهد کرد».
در ادامــه بایــد دید که تنهــا نامزد اصلاح طلب فهرســت 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری چه اندیشه های دیگری 

درباره اقتصاد کشور دارد؟

مسعود پزشکیان، نامزد میانه رو  چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری درباره برنامه های اقتصادی خود توضیح داد

متخصص سالاری
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یک کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه اعلام سقف 
اجاره بها براساس نرخ تورم موضوع جدیدی در بازار مسکن 
نیســت، گفت: در بحث خرید و فروش مسکن قیمت گذاری 
برای یک کالای ناهمگن از ســوی دولت یک شوخی است. 
فردین یزدانی درباره قانون جدید ســقف اجاره بها براساس 
نرخ تورم هر استان اظهار کرد: پیش ازاین هم تعیین سقف 
اجاره بهــا را تجربه کردیم، با این تفاوت که در تجربه قبلی 
یک نرخ کلی برای اجاره بها در سراســر کشور اعلام می شد 
اما در این قانون جدید تورم سالانه هر منطقه پایه محاسبات 
اســت. او تأکید کرد: قبل از این قانون هم همواره افزایش 
نرخ اجاره بها براســاس نرخ تورم بود و اجاره مسکن بیشتر 
از نــرخ تورم بــالا نمی رفت و در واقع ایــن قانون موضوع 
جدیدی نیســت. این کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه 
عددگذاری در بازار مســکن جواب نمی دهد و قابلیت اجرا 
ندارد، بــه ایلنا گفت: اگر دولت و مجلــس هم درباره این 
اقدام دستوری نمی دادند، همواره در بازار مسکن اجاره بها 
براساس نرخ تورم محاســبه می شد و اجاره بها متفاوت از 
تورم حرکت نکرده  است. هرچند عقلانی تر از اعلام قیمت 
مقطوع برای سراسر کشور است اما چیز جدیدی برای بازار 
نیست. یزدانی ادامه  داد: البته باید توجه داشت که کمترین 

تورم اســتانی و بالاترین تورم حدود ۲۰ درصد از هم فاصله 
دارند. آخریــن میانگین نرخ تورمی اعلام شــده ۳۷ درصد 
در کل کشــور بوده که کمترین نرخ تورم استانی حدود ۲۸ 
درصد و بالاترین نرخ تورم هم حدود ۴۲ درصد بوده  است. 
او درباره ســرایت پذیری دیگر استان ها از قیمت مسکن در 
تهران به عنوان رهبر بازار مســکن افزود: استان های مرتبط 
با تهران کنش و واکنش دارند، وقتی قیمت اجاره در تهران 
بالا می رود، بخشی از مستأجران به شهرهای اطراف تهران 
کوچ می کنند و همین افزایش تقاضا باعث می شود قیمت 
اســتان ها و شــهرهای اطراف تهران هم افزایش پیدا کند. 
حال اینکه دراین باره، چه مصوبه ای وجود داشــته باشد و 
چه مصوبه ای وجود نداشــته باشــد، این اثر را در بازارهای 
مسکن اطراف تهران می بینیم و با عملیات بازار مرتبط است 
و مصوبه نمی تواند در این باره اثر گذار باشــد. این کارشناس 
اقتصاد مسکن با اشاره به حضور دولت در بازار خرید و فروش 
مسکن اظهار کرد: قانون مالیات بر عایدی سرمایه معاملات 
خرید و فروش مسکن را به شــدت کُند یا غیررسمی می کند 
اما در نهایت منطق پذیر اســت اما اینکه دولت بخواهد در 
بازار خرید و فروش مســکن هم قیمت گذاری کند، مالکیت 

خصوصی را از بیخ و بن زیر سؤال می برد.

یک کارشناس اقتصادی:
قیمت گذاری دولتی در بازار مسکن شوخی است
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